4 Dans la marge gauche du parchemin: Claves.

millesimo | quatercentesimo vicesimo nono, quam reddit, in | folio papiri superius reddicto, scriptam et | manu Perrini Oldi notarii signatam, VI lbr. X sol. vien. ad XXX

... Libravit¹ in operibus et reparacione furni domini | dicti loci de Bardo, videlicet magistro Iaqemeto | Iohannis Perreti pro reparacione seu pro solignando | furnum domini dicti loci de Bardo ut per notam | instrumenti ipsius magistri Iaquemeti de | confessione et recepta subscripte quantitatis | per ipsum habite pro premissis a supradicto | Nycoleto Auberti vicecastellano receptam | sub anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo | nono, die nona mensis aprilis, quam | reddit, in quadam cedula papiri scriptam | et manu Perrini Oldi notarii signatam, et | allocantur sibi presens et alie supra et | subscripte librate de mandato supradictorum | domini presidentis et magistrorum computorum | domini, vise prius et examinate diligenter | per eosdem et sub iuramento dicti locumtenentis | asserentis ad evvangelia Dei sancta ipsas libratas | esse factas quantitatesque predictas solvisse et | librassse personis et causis in dicta presenti | librata et aliis supra et subscriptis nominatis | particulariter et descriptis, X den. ob. gross. parvi ponderis

Libravit² Iohanni Charvint carpentathori et | pluribus aliis personis tam pro fusta necessaria | ad faciendum berlinam seu pillirit factam | et constructam loco dicto Martorey prope | Donacium et pro ducendo dictam fustam quam | pro factura ipsius berline ut supra constructe | et allocatur sibi³ quantitas subscripta | de mandato et sub iuramento quibus supra, | videlicet XVIII den. gross.

... Libraverunt⁴ sibi ipsis castellanis capientibus | per presens pro se et octo clientibus et quatuor | gueytis quos secum tenere debent in garnisione | dicti castri centum libras vien. esperonatorum ad | viginti de salario per annum et nunc | percipientibus viginti quinque flor. parvi ponderis | de salario per annum tantum ex ordinacione facta | per dominos presidentem et magistros computorum | domini et eciam de mandato domini facto | per eius licteras dictis magistris computorum | domini directas, per quas mandavit | supradictum salarium consuetum ipsis castellanis | intrari et allocari pro annis Domini millesimo | quatercentesimo vicesimo sexto et millesimo IIII^C | vicesimo septimo tantum ut plenius | dicitur in computo proxime precedenti de | anno Domini millesimo IIII^C vicesimo septimo et | allocatur sibi dictum salarium ad rationem | ipsius, videlicet pro uno anno integro | incepto die decima sexta inclusive mensis | februarii anno Domini millesimo CCCC° vicesimo octavo | et finito die decima sexta exclusive eiusdem | mensis februarii anno Domini millesimo IIII^C | vicesimo nono de quo computat prout | supra, XXV flor. parvi ponderis

Summa librate, salarii et allocati

1 *Dans la marge gauche du parchemin:* Opera furni.

2 *Dans la marge gauche du parchemin:* Factura berline seu | pyllirit.

3 *Effacé:* dictam.

4 *Dans la marge gauche du parchemin:* Salarium.

VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII
 VII lbr. X sol. asten. ad XXX
 III sol. IX den. vien. esperon.
 et II^C XXXIX flor. X den. quart. dymid. quart. gross. parvi ponderis

106. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 29, m. 23, 1429-1430

Computus nobilium et potentium dominorum Boniffacii et I Amedei de Challand militum | filiorum et heredum spectabilis | militis domini Boniffacii de Challand¹ domini Fenicii quondam marescalli Sabaudie castellanique | Bardi, de redditibus et exitibus eiusdem castellanie a die decima sexta inclusive | mensis februarii anno Domini millesimo IIII^C vicesimo nono usque ad diem decimam | sextam exclusive mensis eiusdem februarii anno Domini millesimo IIII^C trigesimo, | videlicet de uno anno integro, receptus apud Chamberiacum, presentibus | Guigoneto Marescalci, Iohanne Lyobardi et Iohanne Virardi magistris et auditoribus | computorum domini per Bernardum Mercerii clericum domini, redditusque per | Nycoletum Auberti locumtenentem et procuratorem dictorum castellanorum ut in computo | precedenti.

...
 Summa tocius recepte huius computi inclusu arragio
 VI lbr. XVII sol. monete cursibilis Auguste
 C IIII^{XX} VIII lbr. X den. et XXIII^{tus} unius den. vien. esperon.
 III^C IIII^{XX} XII flor. III den. et quart. et XII^{us} unius den. gross. parvi ponderis
 VIII flor. et dimid. boni ponderis ad XV
 et IIII^{XX} flor. ian auri ad XIX.² De quibus

Libravit³ dicto Ioseph custodienti claves burgi Bardi | cui donantur de salario per annum ratione dicte | custodie viginti solidi asten. ad XXX^{ta} ut in | computo precedentibus et solvit sibi pro uno anno | finito die prima mensis marci anno Domini millesimo | quatercentesimo trigesimo, XX sol. vien. ad XXX^{ta}

...
 Libravit⁴ Iohannete Choderone alias la belle portiere | custodienti claves prime porte castri Bardi | eundo ad dictum castrum, cui debentur per annum sex | libre decem solidi asten. pro prebenda ut in computo | precedentibus et solvit sibi pro uno anno finito die | prima mensis marci anno Domini millesimo IIII^C XXX°, | ut per ipsius Iohannete licteram de confessione et recepta | quantitatis subscripte per ipsam habite et recepte pro | premissis datam die nona mensis aprilis anno Domini M° | IIII^C XXX, quam

1 La phrase filiorum... de Challand est ajoutée dans la marge gauche du parchemin avec un rappel.

2 Dans la marge gauche du parchemin: Valet in summa presens recepta | VII^C IIII^{XX} XV flor. III den. | ob. I tercii gross. parvi ponderis.

3 Dans la marge gauche du parchemin: Custos clavium | burgi Bardi.

4 Dans la marge gauche du parchemin: Claves.

reddit, in dicto folio papiri scriptam et | manu Guillelmi Vuillelmi notarii signatam, VI
lbr. X sol. vien. ad XXX^{ta}

... Libravit¹ in operibus et reparacione pontis levatorii existentis | iuxta turrim et prope portam de Prato castri | Bardi et eciam porte burgi Bardi existentis a parte Vallis Auguste, videlicet magistro Anthonio | dou Plata habitatori Yporrigie et Vuillelmeto de la | Costa habitatori in Arnado carpentatoribus <tam> pro reparacione | et factura pontis levatorii existentis iuxta | turrim et prope portam de Prato Porterio | castri Bardi quam pro fusta dicti pontis et eciam | pro factura porte burgi Bardi existentis a | parte Vallis Auguste totam duplam, inclusa | fusta et trabibus positis et implicatis in dictis | ponte et porte² et expensis dictorum carpentatorum | ut per licteram dictorum carpentatorum de confessione | et recepta subscripte quantitatis receptam sub | anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo nono, | die XXV mensis iunii, quam reddit, in quodam | folio papiri scriptam et manu Anthonii Sole notarii signatam, | XVIII flor. parvi ponderis. Item libraverunt Anthonio | Sole fabro pro factura grosse ferramente posite | et implicate in predictis ponte et porta | quam pro uno cento ferri ut per notam | instrumenti dicti Anthonii Sole de confessione et | recepta subscripte quantitatis, receptam sub | anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo, die | decima tercia mensis aprilis, quam reddit in | quodam folio papiri cum pluribus aliis scriptam | et manu Martini de Iordanis notarii | signatam, II flor. et dimid. parvi ponderis; et per licteram testificati nobilis Petri | Carelli vice ballivi Auguste testificantis et pro bene factam nomine domini recipientis | predictum pontem et portam esse bene factos et | completos prout supra, datam die XIII mensis | aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo, | quam reddit in quodam folio papiri scriptam | et manu Martini de Iordanis notarii | signatam; et allocantur sibi presens et alie | supra et subscripte librate de mandato supradictorum | domini presidentis et magistrorum computorum domini, vise prius et examineate diligenter per eosdem et sub | iuramento dicti locumtenentis asserentis ad evvangelia | Dei sancta ipsas libratas esse factas quantitatesque predictas solvisse et librassse personis et causis | in dicta presenti librata et aliis supra et subscriptis nominatis | particulariter et descriptis, que particule sunt in summa, XIX flor. et dimid. parvi ponderis

... Libraverunt³ sibi ipsis castellanis capientibus per presens | pro se et octo clientibus et quatuor gueytii | quos secum tenere debent in garnisione dicti | castri centum libras vien. esperonatorum ad viginti | de salario per annum tantum ex ordinacione facta | per dominos presidentem et magistros computorum domini | et eciam de mandato domini facto per eius licteras | dictis magistris computorum domini directas, | per quas mandavit supradictum salaryum | consuetum ipsis castellanis intrari et allocari | pro

1 *Dans la marge gauche du parchemin:* Opera pontis levatorii | castri porte burgi | Bardi.

2 *Lire:* porta.

3 *Dans la marge gauche du parchemin:* Salaryum.

annis Domini millesimo quatercentesimo vicesimo sexto | et quatercentesimo vicesimo septimo tantum ut plenius | dicitur in computo precedentibus anno Domini millesimo III^C | vicesimo septimo et allocatur sibi dictum | salarium ad rationem ipsius, videlicet pro uno | anno integro incepto die decima sexta | inclusive mensis februarii anno Domini millesimo quatcentesimo | vicesimo nono et finito die decima sexta | exclusive eiusdem mensis februarii anno | Domini millesimo quatercentesimo | trigesimo de quo computat prout | supra, XXV flor. parvi ponderis

...

Summa librate, salarii et allocati

VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII

VII lbr. X sol. vien. ad XXX

III sol. IX den. vien. esperon.

et VII^C LIII flor. X den. III quart. unius den. et quart. XIIⁱ unius den. gross. parvi ponderis

107. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 29, m. 23, 1430-1431

Computus nobilium | et potentium dominorum Boniffacii et Amedei de Challand filiorum et | heredum spectabilis militis domini Boniffacii de Challand domini Fenicii quondam | marescalli Sabaudie castellanique Bardi, de redditibus et exitibus | eiusdem castellanie a die decima sexta inclusive mensis februarii anno | Domini millesimo quatercentesimo trigesimo usque ad diem decimam sextam | exclusive eiusdem mensis februarii anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo | primo, videlicet de uno anno integro, receptus apud Chamberiacum, presentibus | nobili et potente Gaudio de Saxo, presidente, Guigoneto Marescalci, | Iohanne Lyobardi et Iohanne Virardi magistris et auditoribus computorum | domini per Aymonem Lamberti de Chamberiaco clericum domini, redditusque per Nycoletum Auberti locumtenentem et procuratorem dictorum castellanorum ut | in computo precedentibus.

...

Summa tocius recepte huius computi

VII lbr. XVI sol. VIII den. monete cursibilis Auguste

C LXXVI lbr. II sol. VI den. et XXIII^{tus} unius den. vien. esperon.

CV flor. XI den. I quart. gross. parvi ponderis

VIII flor. et dimid. boni ponderis ad XV

et VIII flor. ian.¹

De quibus

Libravit² dicto Ioseph custodienti claves burgi Bardi | cui donantur de salario per annum ratione dicte | custodie viginti solidi asten. ad XXX^{ta} ut in computo | precedentibus

1 *Dans la marge gauche du parchemin:* Valet in summa presens recepta | III^C LV flor. IX den. ob. I tercarius | dymid. quart. gross. parvi ponderis.

2 *Dans la marge gauche du parchemin:* Custos clavium | burgi et Bardi (*sic*).

et solvit sibi pro uno anno finito die | prima mensis marci anno Domini millesimo quatercentesimo | trigesimo primo, XX sol. vien. ad XXX^{ta}

... Libravit¹ Iohannete Choderone alias la belle portiere custodienti | claves prime porte castri Bardi eundo ad dictum castrum, | cui debentur per annum sex libre decem solidi asten. | pro prebenda ut in computo precedenti et solvit sibi | pro uno anno finito die prima mensis marci anno Domini | millesimo quatercentesimo trigesimo primo, ut per notam instrumenti | ipsius Iohannete de confessione et recepta quantitatis | subscripte per ipsam habite et recepte pro premissis | receptam sub anno Domini millesimo IIII^c trigesimo primo, | indictione nona, die XXVII mensis² ianuarii, quam | reddit cum quadam alia, scriptam et manu Martini de | Iordanis notarii signatam, VI lbr. X sol. vien. ad XXX^{ta}

... Libravit³ sibi ipsis castellanis capientibus per presens pro se et | octo clientibus et quatuor gueytis quos secum tenere | debebant in garnisione dicti castri centum libras vien. | esperonatorum ad viginti de salario per annum tantum, tantum nunc percipientibus⁴ ex | ordinacione facta per dominos presidentem et magistros | computorum domini | et eciam de mandato domini facto | per eius licteras dictis magistris computorum domini directas, | per quas mandavit supradictum salarium consuetum ipsis | castellanis intrari et allocari pro annis Domini millesimo | quatercentesimo vicesimo sexto et quatercentesimo vicesimo | septimo tantum ut plenius dicitur in computo precedenti | de anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo septimo | et allocatur sibi dictum salarium ad rationem ipsius, | videlicet pro uno anno integro incepto die decima | sexta inclusive mensis februarii anno Domini millesimo | quatercentesimo trigesimo et finito die decima sexta exclusive | eiusdem mensis februarii anno Domini millesimo quatercentesimo | trigesimo primo de quo computat prout supra, XXV flor. parvi ponderis

...
Summa librate et salarii
VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII
VII lbr. X sol. vien. ad XXX
III sol. IX den. vien. esperon.
et III^c III^{xx} I flor. V den. ob. gross. parvi ponderis

1 *Dans la marge gauche du parchemin:* Claves.

2 *Effacé:* mar.

3 *Lire:* libraverunt. *Dans la marge gauche du parchemin:* Salarium.

4 *Les mot tantum nunc percipientibus sont ajoutés dans la marge droite avec un rappel.*

108. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 29, m. 23, 1431-1432

Computus nobilium et potentium dominorum | Boniffacii et Amedei de Challand filiorum et heredum spectabilis militis | domini Boniffacii de Challand domini Fenicii quondam marescalli Sabaudie | castellanique Bardi, de redditibus et exitibus eiusdem castellanie a die | decima sexta inclusive mensis februarii anno | Domini millesimo quatercentesimo | trigesimo primo usque ad diem decimam sextam exclusive mensis¹ | aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo secundo, videlicet | de uno anno integro, otto septimanis et duabus <diebus>, receptus apud | Chamberiacum, presentibus viris | nobilibus Guigoneto Marescalci et Iohanne Virardi | magistris et auditoribus computorum domini per Iohannem Voyronis | de Chamberiaco clericum domini, redditusque per Andream de Villareto | locumtenentem et procuratorem dictorum castellanorum prout de dicto procuratorio | fidem facit quodam publico instrumento inde recepto, subscripto et signato | per Iohannem Saluardi de terra Cliti notarium publicum sub anno Domini | millesimo quatercentesimo trigesimo, indicione ottava, die quarta mensis novembris, | quod exhibet in presenti computo et ipsum reddit.

...

Summa tocius recepte huius computi
 LXVI sol. VIII den. monete cursibilis Auguste
 C LXXXVI lbr. II sol. VII den. et XXIII^{tus} unius den. vien. esperon.
 C XXVI flor. quart. et quart. gross. parvi ponderis
 VIII flor. et dimid. boni ponderis ad XV
 et LXXVIII flor. quart. et VI^{tus} unius flor. ian auri.²

Libraverunt³ dicto Ioseph custodienti claves burgi | Bardi cui dantur de salario per annum ratione | dicte custodie viginti solidi asten. ad XXX^{ta} | ut in computo precedenti et solvit sibi | pro uno anno finito die prima mensis | marci anno Domini millesimo IIII° | XXXII^{do}, XX sol. vien. ad XXX^{ta}

...

Libraverunt⁴ Iohannete Choderone alias la bella⁵ | portiere custodienti claves prime porte | castri Bardi eundo ad dictum castrum, | cui debentur per annum sex libre decem | solidi asten. pro prebenda ut in computo | precedenti et solvit sibi pro uno anno | finito die prima mensis marci anno Domini | millesimo quatercentesimo trigesimo secundo, ut | per notam instrumenti ipsius Iohannete de | confessione et recepta quantitatis subscripte | per ipsam habite et recepte pro premissis receptam | sub

¹ Effacé: eiusdem.

² Dans la marge gauche du parchemin: Valet in summa presens recepta | IIII^C IIII^{XX} X flor. III den. | ob. gross. parvi ponderis.

³ Dans la marge gauche du parchemin: Custos clavium | burgi et Bardi.

⁴ Dans la marge gauche du parchemin: Claves.

⁵ Lire: belle.

anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo | secundo, indicione ...¹, die XXV²
| mensis aprilis, quam reddit in quadam | cedula papiri, scriptam et manu Nycoleti |
Auberti notarii subscriptam et signatam, VI lbr. X sol. vien. ad XXX^{ta}

... Libraverunt³ sibi ipsis castellanis capientibus per presens | pro se et octo clientibus
et quatuor gueytis | quos secum tenere debebant in garnitione | dicti castri centum libras
vien. esperonatorum ad XX^{ti} | de salario per annum tantum, tantum nunc percipientibus
| ex ordinacione facta per dominos presidentem | et magistros computorum domini et
eciam | de mandato domini facto per eius licteras dictis | magistris computorum domini
directas, per quas | mandavit supradictum salaryum consuetum | ipsis castellanis intrari et
allocari pro annis | Domini millesimo IIII^C vicesimo sexto et quatercentesimo | vicesimo
septimo tantum ut plenius dicitur | in computo precedenti de anno Domini millesimo
| quatercentesimo vicesimo septimo et allocatur | sibi dictum salaryum ad rationem
ipsius, videlicet | pro uno anno integro, octo septimanis et duabus diebus⁴ inceptis die
decima | sexta inclusive mensis februarii anno Domini | millesimo quatercentesimo
trigesimo primo et finitis die decima quinta exclusive | mensis aprilis anno Domini
millesimo quatercentesimo | trigesimo secundo, de quibus computat ut supra, videlicet
XXVIII flor. XI den. III quartus et | quart. gross. parvi ponderis⁵

... Allocantur sibi de mandato et per licteram domini | infra redditam et adsignatam,
quos dictus | locumtenens de eodem mandato solvit et libraverunt | Anthonio de Placio
et in quibus dominus | sibi Anthonio tenebatur causis et rationibus | descriptis in
quadam parcella dicte lictere | domini annexa, cuius tenor talis est:

« Debentur per dominum | nostrum dominum Amedeum Sabaudie ducem
Anthonio de | Plazio pro remanencia stipendiorum suorum Iohannis de Castelletto |
et Ludovici nepotis temporis quo cum armis pro tribus | lanceis, quilibet cum tribus
equis prefato domino nostro serverunt | in partibus Pedemonium et Vercellesii contra
ducem Mediolani | in anno presenti, facto super predictis computo per me Iacobum
| Gareti secretarium et thesaurarium guerrarum prefati domini nostri. Thaurini | die
secunda mensis novembris anno Domini millesimo IIII^C XXVI^{io}, | videlicet septuaginta
quinque flor. parvi ponderis. Iacobus Gareti. »

Et allocantur sibi dicti et subscripti, | septuaginta quinque flor. parvi ponderis de
mandato | et per licteram dicti domini nostri datam | Thononi die vicesima februarii
anno | Domini millesimo quatercentesimo trigesimo primo, | quam reddit dicte parcellae
superius inserte | annexam, signeto domini, cancellario absente, | sigillatam et manu

1 Lacune du texte.

2 Effacé: me.

3 Dans la marge gauche du parchemin: Salarium.

4 Les mots octo... diebus sont ajoutés dans la marge droite du parchemin avec un rappel.

5 Dans la marge gauche du parchemin: Valet septimana V den. III quart. | et quartus XII^{mi}, valet
dies | III quartus III den. et III quartus et | quart. XII^{mi} III den. gross.

Guillelmi Bolomerii | eius secretarii signatam, in cuius | dorso scripta est confessio dicti Anthonii | de Placito¹ de recepta predicte quantitatis pecunie | data anno Domini millesimo IIII^C XXXI | die XIIIII mensis decembris² manu | Iohannis Sapientis notarii signata, LXXV flor. parvi ponderis

Summa librate, salarii et allocati

VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII

VII lbr. X sol. vien. ad XXX

III sol. IX den. vien. esperon.

II^C LIII flor. XI den. III quart. et quart. gross. parvi ponderis
et LX ducat. auri

109. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 29, m. 24, 1432-1433

Computus nobilium | et potentium dominorum Boniffacii et Amedei de Challand
fratrum militum, | filiorum et heredum spectabilis militis domini Boniffacii de
Challand militis | domini Fenicci quondam marescalli Sabaudie castellanique Bardi, de
reddictibus et exitibus eiusdem castellanie a die decima sexta inclusive | mensis aprilis
anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo secundo | usque ad diem decimam
sextam exclusive eiusdem mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo
trigesimo tercio, videlicet de uno anno integro, | receptus apud Chamberiacum,
presentibus Guigoneto Marescalci et | Iohanne Virardi magistris et auditoribus
computorum domini per | Aymonem Lamberti de Chamberiaco ex receptoribus
computorum predictorum | redditusque per Andream de Villareto locumtenentem et
procuratorem dictorum | castellanorum ut in computo precedenti.

...

Summa tocius recepte huius computi

LVI sol. VIII den. monete Auguste cursibilis

C LXXVI lbr. II sol. VI den. et XXIIIIT^{tus} unius den. vien. esperon.

C VI flor. XI den. gross. parvi ponderis

VIII flor. et dimid. boni ponderis ad XV

et XXXIII flor. et dimid. ian. auri.³

De quibus

Libraverunt⁴ dicto Ioseph custodienti claves burgi et | Bardi cui dantur de salario
per annum racione | dicte custodie viginti solidi asten. ad XXX^{ta} ut | in computo
precedenti et solvit sibi pro uno | anno finito die prima mensis marci anno Domini |
millesimo IIII^C trigesimo tercio, XX sol. vien. ad XXX^{ta}

1 *Lire*: Placio.

2 *Effacé*: quo.

3 *Dans la marge gauche du parchemin*: Valet in summa presens recepta | III^C IIII^{XX} XV flor. X
den. III quart. gross. parvi ponderis.

4 *Dans la marge gauche du parchemin*: Custos clavium burgi | et Bardi.

... Libraverunt¹ Iohannete Choderone alias la bella | portiere custodienti claves prime
porte castri | Bardi eundo ad dictum castrum, cui debentur per | annum sex libre decem
solidi asten. pro prebenda | et solvit sibi pro uno anno finito die prima | mensis marci
anno Domini millesimo quatercentesimo | trigesimo tercio, ut per notam instrumenti
| ipsius Iohannete de confessione et recepta quantitatis | subscripte per ipsam habite
et recepte pro premissis | receptam sub anno Domini millesimo quatercentesimo |
trigesimo ... die ... mensis ..., | ... manu ... notarii signatam², VI lbr. X sol. vien. ad
XXX^a

... Libraverunt³ sibi ipsis castellanis capientibus per presens | pro se, octo clientibus et
quatuor gueytis quos | secum tenere debebant in garnizione dicti castri | centum libras
vien. esperonatorum ad XXⁱ de salario per | annum tantum, tantum nunc percipientibus
ex | ordinacione facta per dominos presidentem et | magistros computorum domini
et eciam de mandato | domini facto per eius licteras dictis magistris computorum |
domini directas, per quas mandavit supradictum | salarium consuetum ipsis castellanis
intrari et | allocari pro annis Domini millesimo quatercentesimo | vicesimo sexto et
quatercentesimo vicesimo septimo tantum | ut plenius dicitur in computo precedenti
de anno | Domini millesimo quatercentesimo vicesimo septimo et | allocatur sibi dictum
salarium ad rationem ipsis, videlicet | pro uno anno integro incepto die quindecima
inclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo | trigesimo secundo
et finito die quindecima exclusive | mensis eiusdem aprilis anno Domini millesimo IIII^c
| trigesimo tercio de quo computat prout supra, XXV flor. parvi ponderis

...
Summa librate et salarii
VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII
VII lbr. X sol. vien. ad XXX
III sol. IX den. vien. esperon.
et CXXXV flor. parvi ponderis

110. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 29, m. 24, 1433-1434

Computus nobilium et potentium | dominorum Boniffacii et Amedei de |
Challand fratum militum, filiorum et heredum spectabilis | militis domini Boniffacii
de Challand domini Fenicii quondam marescalli | Sabaudie castellanique Bardi, de
redditibus et exitibus eiusdem | castellanie a die decima sexta inclusive mensis aprilis

1 *Dans la marge gauche du parchemin:* Claves.

2 *Lacunes du texte. Note dans la marge gauche du parchemin:* Apportet confessionem in computo
sequenti, aliter deducentur.

3 *Dans la marge gauche du parchemin:* Salarium.

anno Domini | millesimo quatercentesimo trigesimo tertio usque ad diem decimam sextam | exclusive mensis predicti aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo | trigesimo quarto, videlicet de uno anno integro, receptus apud | Chamberiacum, presentibus viris nobilibus Guigoneto Marescalci, Iohanne | Lyobardi et Iohanne Virardi magistris et auditoribus computorum domini | per Glaudium de Molario de Chamberiaco ex receptoribus computorum | domini, redditusque per Andream de Villareto locumtenentem et procuratorem | dictorum castellanorum ut in computo precedenti.

...

Summa tocius recepte huius computi

LVI sol. VIII den. monete cursibilis Auguste

C IIII^{xx} XVIII lbr. V sol. X den., quart.,¹ VI^{tus} et 3 quart. unius den. vien. esperon.

LXXIIII flor. IX den. et XII^{us} unius den. gross. parvi ponderis

VIII flor. et dimid. boni ponderis ad XV

et IIII^{xx} XII ducat. et terc. unius ducat. auri.²

De quibus

Libravit³ dicto Ioseph custodienti claves burgi⁴ | Bardi cui dantur de salario per annum | ratione dicte custodie viginti solidi asten. ad | XXX^{ta} ut in computo precedenti et solvit sibi pro | uno anno finito die prima mensis marci anno | Domini M IIII^C XXX quarto, XX sol. vien. ad XXX^{ta}

...

Libravit⁵ Iohannete Chouderone alias la bella porterie | custodienti claves prime porte castri Bardi | eundo ad dictum castrum, cui debentur per annum | sex libre et decem solidi asten. pro prebenda | et solvit sibi pro uno anno finito die prima | mensis marci anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo | quarto, ut per notam instrumenti ...⁶ | Iniungitur sibi quod provideat de aliquo probo et ydoneo | ad custodiendum dictas claves de cetero pro tuta custodia | dicti castri⁷ quia de cetero non allocatur pro dicta muliere salarium dictarum clavium,⁸ VI lbr. X sol. vien. ad XXX^{ta}

...

Libraverunt⁹ sibi ipsis castellani percipientibus per presens | pro se, octo clientibus et quatuor gueytis quos | secum tenere debebant in garnitione dicti castri | centum libras vien. esperonatorum ad viginti de | salario per annum tantum tunc autem percipientibus

¹ Le mot quart. est ajouté dans l'interligne.

² Dans la marge gauche du parchemin: Valet in summa recepta | subscripta IIII^C IIII^{xx} IX | flor. et dimid. parvi ponderis.

³ Dans la marge gauche du parchemin: Custos clavium burgi | Bardi.

⁴ Effacé: et.

⁵ Dans la marge gauche du parchemin: Claves.

⁶ Lacune du texte. Note dans la marge gauche du parchemin: Vide.

⁷ Le mot castri est ajouté dans l'interligne.

⁸ Dans la marge gauche du parchemin: Aporet confessionen, alias deducentur | pro annis precedenti et presenti.

⁹ Dans la marge gauche du parchemin: Salarium.

ex ordinacione facta per dominos presidentem | et magistros computorum domini et eciā de mandato | domini facto per eius licteras dictis magistris computorum | domini directas, per quas mandavit supradictum | salarium consuetum ipsis castellanis intrari et | allocari pro annis Domini millesimo quatercentesimo | vicesimo sexto et vicesimo septimo, videlicet viginti | quinque flor. parvi ponderis et allocatur sibi dictum | salarium ad rationem ipsius, videlicet pro uno anno | integro incepto die XV inclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo tertio et | finito die XV exclusive dicti mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo quarto | de quo computat ut supra, XXV flor. parvi ponderis

...

Summa librate, salarii et allocati
 VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII
 VII lbr. X sol. vien. ad XXX
 III sol. IX den. vien. esperon.
 et C III^{XX} V flor. parvi ponderis

111. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 29, m. 24, 1434-1435

Computus nobilium et potentium | dominorum Boniffacii et Amedei de Challand
 fratribus militum, filiorum et | heredum spectabilis militis domini Boniffacii de Challand
 domini Fenicci | quondam marescalli Sabaudie castellanique Bardi, de redditibus et
 exitibus | eiusdem castellanie a die decima sexta inclusive mensis aprilis anno | Domini
 millesimo quatercentesimo trigesimo quarto usque ad diem decimam | sextam exclusive
 mensis predicti aprilis anno Domini millesimo III^C | trigesimo quinto, videlicet de
 uno anno integro, receptus apud Chamberiacum, | presentibus nobili et potenti viro
 domino Roberto de Monte Vugnardo milite, presidente, Guigoneto | Marescalci,
 Iohanne Lyobardi et Iohanne Virardi magistris et auditoribus computorum | domini
 per Iohannem Mutra de Chamberiaco clericum domini redditusque per Franciscum
 Camany locumtenentem | et procuratorem dicti castellani.¹

...

Summa tocius recepte huius computi
 VII lbr. XIX sol. VI den. vien. monete cursibilis Auguste
 C LXXVI lbr. XIII sol. VI den. et XII^{tus} unius den. esperon.
 II^C XLIX flor. XI den. dimid. quart. et XII^{tus} unius den. gross. parvi ponderis
 VIII flor. et dimid. boni ponderis ad XV
 et III^{XX} XIX ducat. et dimid. auri ad XX^{ti}.² De quibus

1 *Lire: dictorum castellanorum*

2 *Dans la marge gauche du parchemin: Valet presens recepta | VI^C LIII flor. XI den. | et I terc. gross. parvi ponderis.*

Libravit¹ dicto Ioseph custodienti claves | burgi Bardi cui dantur de salario per | annum ratione dicte custodie viginti solidi | asten. ad XXX^{ta} ut in computo precedenti | et solvit sibi pro uno anno finito die | prima mensis marci anno Domini M° | quatercentesimo XXXIII^{to}, XX sol. vien. experon.

...

Libravit² Iohannete Chouderone alias la bella porterie | custodienti claves prime porte castri Bardi | eundo ad dictum castrum, cui debentur per annum sex | libre et decem solidi asten. pro prebenda et solvit | sibi pro anno uno finito die prima mensis marci | anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo | quarto, ut per notam instrumenti ...³ | VI lbr. X sol. vien. ad XXX^{ta}

...

Libravit⁴ sibi ipsis castellanis percipientibus per presens pro | se, octo clientibus et quatuor gueytis quos secum | tenere debebant in carnisione⁵ dicti castri centum libras vien. | esperonatorum ad viginti de salario per annum tantum nunc | autem percipientibus ex ordinacione facta per dominos | presidentem et magistros computorum domini et eciam de mandato | domini facto per eius licteras dictis magistris computorum | domini directas, per quas mandavit supradictum | salarium consuetum ipsis castellanis intrari et | allocari pro annis Domini M° IIII^C XXXVI et XXXVII^o, | videlicet viginti quinque flor. parvi ponderis et allocatur sibi | dictum salarium ad rationem ipsius, videlicet pro | uno anno integro incepto die XV^a inclusive | mensis aprilis anno Domini M° IIII^C XXXIII^{to} et finito | die quindecima exclusive dicti mensis aprilis anno | Domini M° IIII^C XXXV^o de quo computat ut supra, XXV flor. parvi ponderis

...

Summa librata, salarii et allocati
 VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII
 VII lbr. X sol. vien. ad XXX
 III sol. IX den. vien. esperon.
 et VI^C XXVI flor. III den. gross. parvi ponderis⁶

1 *Dans la marge gauche du parchemin:* Custos clavium | burgi Bardi.

2 *Dans la marge gauche du parchemin:* Claves.

3 Lacune du texte.

4 *Dans la marge gauche du parchemin:* Salarium.

5 *Lire:* garnisione.

6 *Dans la marge gauche du parchemin:* Valet librata subscripta | VI^C XXXVIII flor. II den. et | quart. unius den. gross. parvi ponderis.

112. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 29, m. 25, 1436

Computus nobilium et potentium dominorum | Boniffacii et Amedei de Challand fratrū militū, | filiorū et herēdū | spectabilis militis domini Boniffacii de Challand domini Fenicii quondam | marescalli Sabaudie castellanique Bardi, de redditib⁹ et exitib⁹ | eiusdem castellanie a die decima sexta inclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo trigesimo sexto usque ad diem ultimam | exclusive mensis octobris anno eodem, quibus die et anno castrum | et dicte castellanie Bardi officium hiidem castellani remiserunt et expeldierunt nobili Theobaldo de Annachiaco castellano ibidem post ipsos | per dominum noviter constituto, videlicet de viginti octo septimanis et | duobus diebus, receptus apud Chamberiacum, presentibus nobili | et potente viro domino Roberto de Monte Vuagniardo milite, presidente, | prudentibusque et nobilibus viris Iohanne Lyobardi, Iohanne Virardi, | Petro Voyronis et Manfredo Beczonis magistris et auditoribus | computorum domini per Agnemondum Girardi de Chamberiaco ex | receptoribus dictorum computorum domini, redditusque per Andream de | Villareto locumtenentem et procuratorem dictorum castellanorum ut in computo | precedenti, et examinatus per nobiles et prudentes viros | Guillierum Rigaudi magistrum hospicii, Manfredum Beczonis et | Iohannem Marescalci magistros et auditores computorum domini | die XXVI octobris anno Domini M° III^c quadragesimo primo.

...
Summa tocius recepte huius computi inclusō arragio
III lbr. I sol. vien. esperon.

II^c XXXIII flor. VIII den. ob. gross. parvi ponderis
III flor. et dimid. boni ponderis ad XV

II flor. boni ponderis ad XX

et IIII^{xx} XVII ducat. et XII^m unius ducat. auri¹

De quibus

Libraverunt² dicto Ioseph custodienti claves burgi Bardi | cui dantur de salario per annum ratione dicte custodie viginti solidi vienn. esperon. ad triginta ut | in computo precedenti et solvit sibi pro uno anno | finito die prima mensis marci anno Domini M° | quatercentesimo trigesimo sexto, XX sol. vien. ad XXX^{ta}

...
Libraverunt³ Iohannete Chouderone alias la bella portiere | custodienti claves prime porte castri Bardi eundo | ad dictum castrum, cui debentur per annum sex libre | et decem solidi astensium pro prebenda et solvit | sibi pro uno anno finito die prima mensis marci | anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo | sexto, ut per notam

¹ Effacé: ad XXI gross. *Dans la marge gauche du parchemin:* Valet IIII^c XVIII flor. VII den. ob. gross.

² *Dans la marge gauche du parchemin:* Custos clavium | burgi Bardi.

³ *Dans la marge gauche du parchemin:* Claves.

instrumenti...¹

... Libraverunt² sibi ipsis olim castellanis capientibus pro se, | octo clientibus et quatuor
gueytis quos secum | tenere debet³ in garnisione dicti castri quindecim flor. | auri parvi
ponderis de salario per annum secundum | admoderacionem salariorum officiariorum
dicionis | Sabaudie per sanctissimum dominum nostrum papam Felicem | quintum
genitorem domini nostri moderni pro tunc ducem | Sabaudie factam descriptam in
quodam quaterno | papiri per ipsum sanctissimum dominum nostrum papam tunc
ducem | in Camera computorum suorum transmissam, et | allocatur sibi dictum
salarium ad rationem ipsius pro | viginti octo septimanis et duabus diebus incepitis |
die decima sexta inclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo
trigesimo sexto | et finito die ultima exclusive mensis octobris | anno eodem, quibus die
et anno castrum domini dicti | loci et dictum castellanie officium de mandato domini
| remisit Theobaldo de Annanchiaco⁴ ut supra in prohemio huiusmodi computi |
continetur, VIII flor. II den. et quart. gross. parvi ponderis

...
Summa librate, salarii et allocati cum remanencia sui computi precedentis
VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII
VII lbr. X sol. vien. ad XXX
et M C LXXI flor. IX den. III quart. unius den. et quart. XII^{mi} unius gross. parvi
ponderis

113. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 29, m. 25, 1436-1437

Computus nobilis viri Theobaldi | de Ananchiaco castellani Bardi per illustrem
dominum nostrum | dominum Ludovicum de Sabaudia, principem Pedemoncium,
primogenitum | et locumtenentem generalem illustrissimi principis et domini
nostri | domini Amedei Sabaudie ducis noviter constituti post nobiles et | potentes
dominos Boniffacium et Amadeum de Challand milites, | fratres, castellanos ibidem
ante ipsum, per unum annum proximum | die adhipiscende possessionis huiusmodi
officii incohandum et | ulterius dum bene fecerit et domini fuerit voluntatis sub
annuis | stipendiis aliisque comoditatibus pariter et oneribus ibidem ultimo | percipi
et supportari consuetis, ut per licteram domini de dicta | constitucione et testimonio
premissorum cuius tenor in librata salarii | de verbo ad verbum est insertus, de
redditibus et exitibus eiusdem | castellanie a die ultima inclusive mensis octobris anno

1 Lacune du texte. Dans la marge gauche du parchemin: Apportet confessionem | huic ad ultimam
novembris | sub pena quinquaginta | sol. fort.

2 Dans la marge gauche du parchemin: Salarium.

3 Lire: debent.

4 Ce nom est ajouté dans la marge droite du parchemin avec un rappel.

Domini | millesimo quatercentesimo trigesimo sexto usque ad diem decimam | sextam exclusive mensis aprilis anno Domini millesimo CCCC^{mo} | trigesimo septimo, videlicet de viginti tribus septimanis et sex | diebus, receptus apud Chamberiacum, presentibus nobilibus et prudentibus | viris Iohanne Liobardi, Iohanne Virardi, Petro Voyronis et Manfredo | Bezonis magistris et auditoribus computorum domini per Agnemondum | Girardi de Chamberiaco ex receptoribus computorum domini, redditusque | per nobilem Albertum Bartholomey de Secusia locumtenentem et | procuratorem dicti castellani fidem facientem de sua procura per | quandam licteram publicam datam Bardi die vicesima mensis | novembris anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo sexto, quam | reddit in quodam folio papiri scriptam et manu Anthonii Sole notarii subscriptam et signatam.

...

Summa tocius recepte huius computi
 VII lbr. XIII sol. II den. monete cursibilis Auguste
 C LXXII lbr. IX sol. et XXIII^{tum} unius den. vien. esperon.
 XXVIII flor. VII den. ob. gross. parvi ponderis
 IIII flor. III den. gross. boni ponderis ad XV

et XXXI flor. II terc. unius flor. ian. auri boni ponderis ad XXI¹ De quibus

De² viginti solidis vien. ad XXX^{ta} per dominum | solvi solitis et debitibus pro custodia clavium | burgi Bardi de salario per annum qualibet die | prima mensis marci nichil allocatur sibi hic | pro uno anno finito die prima mensis marci anno | Domini millesimo quatercentesimo trigesimo sexto quia | non cadunt infra tempus de quo computat, sed | cadunt infra tempus castellanorum precedencium quibus | allocabuntur et intrabuntur in cauda ipsorum ultimi computi | dicte castellanie.

...

De³ sex libris et decem solidis vien. ad XXX^{ta} | per dominum solvi solitis pro custodia clavium prime porte | castri Bardi eundo ad dictum castrum annis singulis | qualibet die prima marci nichil allocatur | sibi hic pro uno anno finito die prima mensis marci | anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo sexto | quia non cadunt infra tempus de quo computat, | sed cadunt infra tempus castellanorum ibidem | ante ipsum quibus allocabuntur in cauda sui ultimi computi.

...

Libravit⁴ sibi ipsi castellano capienti de salario | per annum pro se, octo clientibus et quatuor gueyetiis quos | secum tenere⁵ debet in garnizione dicti castri⁶ Bardi | centum lbr. vien. esperon. ad viginti de | salario per annum tantum prout capiebant castellani

1 *Dans la marge gauche du parchemin:* Valet III^C XI flor. III den. | terc. et quart. gross.

2 *Dans la marge gauche du parchemin:* Custos clavium burgi | Bardi.

3 *Dans la marge gauche du parchemin:* Claves.

4 *Dans la marge gauche du parchemin:* Salarium.

5 *Les mots secum tenere sont ajoutés dans la marge droite du parchemin.*

6 *Les mots in garnizione dicti castri sont répétés.*

| ibidem ante ipsum ex constituzione sibi noviter¹ facta per dominum | ut per licteram domini de dicta constituzione et testimonio | premissorum, cuius tenor sequitur et est talis²:

«Ludovicus de Sabaudia princeps Pedemoncium | primogenitus locumtenensque generalis illustrissimi | domini genitoris mei domini Amedei ducis Sabaudie, Chablaysii et Auguste, | principis, marchionis in Ytalia, comitis Pedemoncium et Gebennarum, Valentinensisque et Dyensis universis serie presencium fiat manifestum quod nos fidelitatis | constanciam solicitudinem indefessam quibus dilectum fidelem scutifferum | nostrum Theobaldum de Ananchiaco fidedigno testimonio non minus comprobatum | ut convenit actendentes, ipsum Theobaldum facimus et constituimus per presentes | castellanum castri, castellanie et mandamenti Bardi ac solitarum pertinenciarum | eiusdem ad et per unum annum proximum die adhispiscende possessionis sue eiusdem | officii incohandum et ulterius dum bene fecerit et prefati domini mei nostreque | fuerit voluntatis eidem propterea regimen exercitum et omnimodam, administracionem | ipsius castellanie officii per tempus predictum comictentes sub annuis | stipendiis aliisque commoditatibus pariter et oneribus ibidem ultimo percipi | et supportari consuetis, ipse enim Theobaldus nobis promisit corporaliter | et iuravit sub suorum omnium expressa obligacione bonorum dictum castellanie | officium bene et fideliter exercere iura prefati domini mei et nostra perquirere | diligenter et servare neminem ipsius officii pretextu indebite opprimere | vel gravare, de redditibus, preysiis et aliis obvencionibus eiusdem officii | singulis annis in Camera computorum | bonum computum reddere et legitimam | rationem cum reliquorum restitucione, statuta generalis Sabaudie | refformacionis stilumque et constituciones ipsorum computorum | illesa servare sub penis in eis contentis necnon hedifficia que ibidem | habemus nostris moderatis sumptibus sufficienter cooperta manutenere | et ulterius citra quamvis premissorum derogacionem per fidem sui corpore | in nostris manibus datam dictum castrum bene et fideliter custodire | illudque cum dicto officio nemini expedire nisi prefato domino | meo aut nobis seu alteri patentes licteras defferenti quas de | nostrum conscientia crediderit verissimiliter emanasse et generaliter | omnia alia legaliter facere, que dicto incombunt officio remoto quolibet | in honesto mandantes propterea baillivo et procuratori Vallis Auguste | seu ipsorum³ vices gerentibus quatenus ipsum Theobaldum ad huiusmodi | castellanie officium gracie admictant ac illud per eum faciant et | permittant fideliter exerceri necnon universis et singulis eidem castellanie | officio submissis quod eidem Theobaldo quamdiu ipsum exercebit officium | pareant,

1 Le mot noviter est ajouté dans la marge droite du parchemin.

2 Dans la marge gauche du parchemin: Non allocatur sibi dictum | salarium quia dominus mandavit | suis litteris patentibus sub pena | eius indignacionis non allocari | aliqua salario seu stipendia | annua ballivis, iudicibus, | castellanis et aliis officiariis | suis computare solitis in | ipsorum computis de cetero, datis | Rippaillie die XXV ianuarii | anno M° IIII^c XXXVII^o sigillo | domini sigillatis et manu Anthonii | Bolomerii eius secretarii signatis | et hoc donec aliud ab eodem | domino nostro habeantur in mandatis.

3 Effacé: vige.

solvant, respondeant, intendant efficaciter et assistant | velud castellano per nos ibidem constitutus et insuper dilectis fidelibus | presidenti magistrisque et receptoribus computorum quod predicta omnia | et solita stipendia eidem Theobaldo quamdiu ipsum exercebit officium | in suo primo et sequentibus computis debite intrent et allocent | sic quod de illis ut convenit condignam satisfacionem assequi possit. | Datum Thononii die decima quarta iulii anno Domini millesimo quatercentesimo | trigesimo sexto per dominum principem, presentibus | dominis Iohanne domino Bellifortis cancellario, bastardo | de Sabaudia, Ludovico bastardo Achaye marescallo | Sabaudie, Lancellocto domino Luyriaci, Rodulpho domino | Coudree, Francisco de Thomatis presidente, Anthonio | de Draconibus, Iacobo Rosseti iudice Chablaysii | et Bartholomeo Chabodi thesaurario Sabaudie. | Reddat litteras portator Franciscus Fabri».

Quam litteram | domini superius insertam in pergamo scriptam, sigillo | domini inpendenti sigillatam | et manu Francisci Fabri eius secretarii, ostendit et penes | se retinet pro ipsam dicto castellano restituenda | ad suorum iurum conservacionem, et allocatur sibi | dictum salarium ad rationem ipsius pro viginti | tribus septimanis et sex diebus incepitis die | ultima inclusive mensis octobris anno Domini millesimo | quatercentesimo trigesimo sexto, quibus die et anno | possessione ipsius officii adheptus fuit et | intravit¹ et finitis die decima | sexta exclusive mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo trigesimo septimo de quibus computat ut supra.

...

Summa librate et allocati
III sol. IX den. vien. esperon.
et C L flor. parvi ponderis²

114. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 29, m. 25, 1437

Computus nobilis viri Theobaldi de | Ananchiaco castellani Bardi per dominum nostrum principem | Pedemoncium, constituti ut in computo precedenti, de redditibus | et exitibus dicte castellanie a die decima sexta inclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo septimo usque | ad diem septimam exclusive mensis octobris anno eodem, quibus | die et anno castrum et dicte castellanie Bardi officium idem castellanus | remisit et expedivit nobili Francisco Camagnye castellano ibidem | post ipsum per dominum nostrum principem Pedemoncium³ constituto, | videlicet de viginti quatuor septimanis et sex diebus, receptus apud | Chamberiacum, presentibus nobilibus viris Iohanne Lyobardi, Maffredo | Beczonis, Stephanno Rosseti et Iohanne Marescalci magistris et | audictoribus computorum domini, per Henricum

1 Les mots quibus die ... intravit sont ajoutés dans la marge droite du parchemin avec un rappel.

2 Dans la marge gauche du parchemin: Valet C L flor. II den. III quart. | et III^{es} partes XIIⁱ unius den. gross. parvi ponderis.

3 Effacé: noviter.

de Clarevallibus | ex receptoribus dictorum computorum, redditusque per nobilem | Aldricum Bartholomei de Secusia locumtenentem et procuratorem dicti | castellani ut in computo precedenti.

...
 Summa tocius recepte huius computi inclusa | arragio
 V lbr. monete Auguste
 XXVII sol. III den. vien. esperon.
 III^c XIII flor. VI den. quart. dimid. quart. gross. parvi ponderis
 II flor. boni ponderis ad XIII den. ob.
 et IX floreni et dimid. ianuensium auri¹ De quibus
 Libravit² relicte dicti Ioseph custodienti claves | burgi Bardi cui dantur de salario
 per annum | ratione dicte custodie viginti solidi asten. | ad XXX^{ta} ut in computo
 precedenti et solvit | sibi pro uno anno finito die prima mensis | marci anno Domini
 millesimo quatercentesimo trigesimo | septimo, et de quibus obmisserat | computare in
 librata in eius computo | proxime precedenti in quo cadebat | presens solucio et in quo
 de eadem | nichil computavit³, XX sol. vien. ad XXX^{ta}

...
 De⁴ sex libris et decem solidis vien. ad XXX^{ta} | Iohannete Chouderone alias la
 bella porterie (*sic*) | custodienti claves prime porte castri Bardi | debitibus per annum pro
 prebenda nichil allocatur | pro uno anno finito die prima mensis marci | anno Domini
 millesimo quatercentesimo trigesimo septimo | quia non cadit infra tempus de quo hic
 computat | et licet cadere in tempore eius computi proxime | precedentis, nichil tamen
 in eodem reperitur fuisse solutum | nec eciam allocatum pro ipsis termino et anno.

...
 Libravit⁵ Iohanni Vuliermini pro raparacione⁶ | solaris furni domini Bardi, II flor.
 | parvi ponderis

Item eidem pro octo dietis (*sic*) seu iornalibus, | quibus ipse Iohannes laboravit ad
 planandum et | faciendum banchos contra pares terre patrie | Vallis Auguste unacum
 victu dictorum octo iornalium, | XX den. gross. ut per licteram publicam dicti | Iohannis
 de testimonio premissorum confessioneque et | recepta dictarum duarum particularum
 per eum propter ea | habitarum a dicto locumtenente recepta sub anno Domini | M^{mo}
 quatercentesimo trigesimo septimo die XIII octobris, quam | reddit in quadam cedula
 papiri scriptam et manu | Perrini Oldi notarium signatam, et allocantur | sibi ipse due
 particule de mandato supradictorum | magistrorum computorum actento quod dictus

1 *Dans la marge gauche du parchemin:* Valet presens recepta III^c XXXVIII flor. III den. I terc. gross. parvi ponderis.

2 *Dans la marge gauche du parchemin:* Custos clavium | burgi et Bardi.

3 *La phrase et de quibus... computavit est ajoutée dans la marge droite du parchemin avec un rappel.*

4 *Dans la marge gauche du parchemin:* Claves.

5 *Dans la marge gauche du parchemin:* Reparacio furni.

6 *Lire:* reparacione.

locumtenens retulit | dictum salarium bene et sufficienter fuisse reparatum | et quod ipse Iohannes pro facto dictorum banchorum quos, | iubente viceballivo Auguste, fieri facere proposuerat dictus locumtenens | prout et fecisset nisi fuisset contremandatus | pro ipsis ponendis in stratis seu viis publicis | in quibus dicti pares iuridicionem dicebant se habere | ut super eis sederent officiarii, videlicet pro possessione | earundem viarum capienda seu tenenda magistrum cuius | in cindendo¹ plures pecias fuste que sibi remanserunt | habuit ad quantitatem subscriptam ascendentis, III flor. VIII den. gross. parvi ponderis

...

Libravit² sibi ipsi castellano capienti de salario | quod esse solebat centum lbr. vien. esperon. | ad viginti reducto postmodum ad vigintiquinque | florenos ut in computo dominorum Bonifacii et | Amedei de Challant militum precedentis anni Domini³ | M^{mi} III^{Ci} XXXIII, prout capiebant ipsi domini | Bonifacius et Amedeus olim castellani ibidem ante ipsum | per annum, videlicet ipsos vigintiquinque flor., et | allocatur sibi dictum salarium ad rationem | ipsius pro vigintiquatuor septimanis et duobus diebus | incepitis die XVI inclusive mensis aprilis anno Domini | M° III^C XXXVII° et finitis die septima exclusive | mensis octobris anno eodem de quibus ut supra computat.⁴

Summa librate

XX sol. vien. ad XXX^{ta}

et III^C III flor. VIII den. gross. parvi ponderis

115. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 29, m. 25, 1437-1438

Computus nobilis viri Francisci | Camagnie castellani Bardi per illustrem dominum nostrum dominum | Ludovicum de Sabaudia, principem Pedemoncium, primogenitum et locumtenentem | generalem illustrissimi principis et domini nostri domini Amedei Sabaudie | ducis constituti post nobilem virum Theobaldum de Ananchiaco | castellanum ibidem immediate ante ipsum, per unum annum proximum die | adhipiscende possessionis sue eiusdem castellanie incohandum et ulterius | quamdiu bene fecerit et ipsius domini nostri ducis dictique domini nostri principis | fuerit voluntatis sub annuis stipendiis aliisque commoditatibus pariter | et oneribus ibidem ultimo percipi et supportari consuetis, ut per | licteram ipsius domini nostri principis de dicta constitutione datam Thononii | die quarta septembris anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo | septimo, cuius tenor inferius in librata salarii de verbo ad verbum | est insertus, de redditibus et exitibus dicte castellanie a die | septima

1 Lire: scindendo.

2 Dans la marge gauche du parchemin: Salarium.

3 Le mot Domini est répété.

4 Dans la marge gauche du parchemin: Non allocatur causis | in margine salarii | sui computi precedentis | declaratis.

inclusive mensis octobris anno Domini millesimo quatercentesimo | trigesimo septimo, quibus die et anno possessionem dicte castellanie | officii adheuptus fuit, ut dicit ipse castellanus, usque ad diem | decimam sextam exclusive mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo trigesimo octavo, videlicet de viginti septem septimanis | et duobus diebus, receptus apud Chamberiacum, presentibus nobilibus potente viro domino Bartholomeo Chabodi milite, presidente, | nobilibusque viris Iohanne Lyobardi, Maffredo Beczonis, | Stephano Rosseti et Iohanne Marescalci magistris et auditoribus | computorum domini per Henricum de Clarevallibus de Chamberiaco ex | receptoribus dictorum computorum redditusque per eundem | castellanum.

...

Summa tocius recepte huius computi

VI lbr. VIII sol. IIII den. monete cursalis Auguste

C LXXI lbr. XI sol. VII den. et XXIII^{tus} unius den. vien. esperon.

C IIII^{xx} II flor. VI den. ob. gross. parvi ponderis

VII flor. IX den. gross. boni ponderis ad XV

et XIII ducati et dimid. auri¹

De quibus

Libravit² relicte dicti Ioseph cusodienti claves | burgi Bardi cui dantur de salario per annum | racione dicte custodie viginti solidis astensium | ad triginta ut in computo precedenti et | solvit sibi pro uno anno finito die prima | mensis marci anno Domini millesimo IIII^c | trigesimo octavo, XX sol. vien. ad XXX^a

...

Libravit³ Iohannete Chouderone alias la bella | porterie custodienti claves prime porte | castri Bardi eundo ad dictum castrum cui | debentur per annum sex libre et decem solidi | asten. pro prebenda et solvit sibi pro | uno anno finito die prima mensis marci | anno Domini millesimo quatercentesimo | trigesimo octavo ut per notam instrumenti...⁴

...

Libravit⁵ sibi ipsi castellano per supradictum | dominum nostrum principem constituto sub annuis | stipendiis aliisque commoditatibus pariter | et oneribus ibidem ultimo percipi et supportari | consuetis pro salario suo quod esse solebat | pro octo clientibus et quatuor gueytis quos | tunc tenere solebant castellani dicte castellanie | centum librarum vien. esperon. ad viginti, | post modum vero reducto ad viginti quinque | flor. parvi ponderis, ut in librata salarii continetur precedentis | anni Domini millesimi quatercentesimi trigesimi tertii, | capienti propter hoc ipsos viginti quinque | flor. de salario per annum prout capiebant | domini Boniffacius et Amedeus de

¹ Dans la marge gauche du parchemin: Valet presens recepta | IIII^c XXXV flor. VIII | den. XII^{as} unius den. et quart. XIIⁱ | unius den. gross. parvi ponderis.

² Dans la marge gauche du parchemin: Custos clavium burgi | Bardi.

³ Dans la marge gauche du parchemin: Claves.

⁴ Lacune du texte. Dans la marge gauche du parchemin: Aporet confessionem, | aliter deducuntur in | computo sequenti.

⁵ Dans la marge gauche du parchemin: Salarium.

Challand | fratres, milites, filii quondam et heredes domini | Boniffacii de Challand
marescalli Sabaudie | ex constitucione predicta sibi facta per | dictum dominum
nostrum principem ut per ipsius | licteram cuius tenor sequitur et est talis:¹

«Ludovicus de Sabaudia princeps Pedemoncium primogenitus locumtenens|que
generalis illustrissimi domini genitoris mei domini Amedei ducis | Sabaudie, Chablaysii
et Auguste, principis, marchionis in Ytalia, | comitis Pedemoncium et Gebennarum,
Valentinensisque et Dyensis universis | serie presencium fiat manifestum quod nos dilecti
fidi nostri Francisci | Camagnie fidelitatis constanciam, industriam, probitatemque et |
alia virtutum merita quibus apud nos specialiter commendatur ut | convenit actendentes
ex nostra certa scientia deque prefati domini | mei iussu et beneplacito ipsum
Franciscum humiliter deposcentem | facimus et constituimus per presentes castellanum
castri, ville, | castellanie, mandamenti et ressorti Bardi ac solitarum pertinenciarum |
eorundem, videlicet per unum annum proximum die adhispiscende possessionis | sue
eiusdem castellanie incohandum et ulterius quamdiu bene fecerit | et prefati domini
mei nostreque fuerit voluntatis eidem propterea | regimen exercicium et omnimodam
administracionem ipsius castellanie | officii per tempus predictum commicentes sub
annuis stipendiis | aliisque commoditatibus pariter et oneribus ibidem ultimo percipi
et | supportari consuetis, mandantes propterea baillivo et procuratori | Vallisauguste
ac ceteris officiariis prefati domini mei ac nostris | ad quos spectat quatenus ipsum
Franciscum ad huiusmodi officium gracie | admicant ac illud faciant et permicant
dicto tempore durante | fideliter exerceri necnon universis et singulis aliis eidem
officio | submissisque eidem Francisco quamdiu ipsum exercebit officium | pareant,
obediant, assistant, solvant, respondeant et intendant | velud castellano ibidem per
nos constituto et insuper dilectis | fidelibus presidenti magistrisque et receptoribus
computorum | quod dicta omnia et solita stipendia eidem Francisco in suis primo
et | sequentibus dicte castellanie computis intrent debite et allocent | sic quod de eis
ut convenit condignam satisfacionem assequi possit. | Ipse enim Franciscus nobis
promisit ad evvangelia Dei sancta corporaliter | iuravit sub suorum omnium expressa
obligacione bonorum dictum castellanie | officium bene et fideliter excercere² iura
prefati domini mei et nostra | perquirere diligenter et servare, neminem ipsius officii
preceptu | indebite opprimere et gravare deque reddictibus, preysiis, obvencionibus |
et aliis valoribus eiusdem officii singulis annis Chamberiaci in Camera | computorum
domini computum reddere et legitimam rationem | statuta generalis refformacionis
Sabaudie stilumque et consuetudines | ipsorum computorum sub penis in eis contentis

1 *Dans la marge gauche du parchemin.* Non allocatur sibi | dictum salarium quia dominus | man-
davit suis licteris | patentibus sub pena eius | indignacionis non allocari | aliqua salario seu stipendia
| annua ballivis, iudicibus, | castellanis et aliis officiariis suis computare | solitis in ipsorum computis
| de cetero, datis Ripallie | die XXV ianuarii M° | IIII^c XXXVII^o sigillo | domini sigillatis et manu |
Anthonii Bolomerii eius | secretarii signatis | et hoc donec aliud | ab eodem domino nostro | super
hoc habeantur in | mandatis.

2 *Lire:* exercere.

illesas¹ servare, | castrum et alia edificia que prefatus dominus meus ibidem habet | ipsius domini mei moderatis sumptibus sufficienter cooperta manutenere | et ulterius citra quamvis premissorum derogacionem per fidem sui corporis | in nostris manibus datam dictum castrum bene et fideliter custodire | illudque cum dicto castellanie officio nemini expedire preterquam ipsi | domino meo nobisve aut nostrum legitimo successori seu alteri | patentes licteras deferrenti quas de nostri conscientia crediderit | verissimiliter emanasse et generaliter omnia alia legaliter facere, | que dicto incombunt officio remoto quolibet in honesto inhibendo hoc | ideo dilecto fideli Theobaldo de Ananchiaco moderno castellano dicti | loci Bardi necnon Uldrado Bartholomei eius locumtenenti sub pena | viginti quinque librarum forcium per eorum quemlibet si non paruerit | commictenda et fisco nostro irremissibiliter applicanda ne de ipso | castellanie officio illiusve exercicio se ulterius quomodolibet intromicet. | Datum Thononii die quarta septembris anno | Domini millesimo quatercentesimo trigesimo septimo | per dominum principem, presentibus dominis Iohanne domino Bellifortis cancellario, Io[hanne] domino Barjacti marescallo, P[etro] | Marchiandi presidente, Bartholomeo Chabodi presidente | computorum, Vauterio Chabodi iudice appellacionum | generali, Ia[cobo] Rosseti iudice Chablaysii, Mermeto² | Arnaudi et Guillelmo Bolomerii. | Reddat litteras portator Guillelmus de Bosco».

Quamquidem licteram ipsius | domini nostri principis superius insertam exibet | in presenti computo sigillo suo sigillatam et | manu Guillelmi de Bosco eius secretarii signata | et penes se retinet pro tuhitione et cautela, | et allocatur sibi dictum salarium ad rationem | ipsius, videlicet supradictorum viginti quinque flor. | pro viginti septem septimanis et duabus | diebus incepitis die septima inclusive | mensis octobris anno Domini millesimo quatercentesimo | trigesimo septimo et finitis die decima | sexta exclusive mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo trigesimo octavo de quibus ut supra computat³